
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 87 del  06/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
COMUNE DI CITTADELLA: ADOZIONE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di marzo alle ore 17:15 in Cittadella, 
nella sala delle adunanze la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

PIEROBON LUCA
BELTRAME MARINA
SIMIONI MARCO
DE ROSSI FILIPPO
GALLI DIEGO
GEREMIA PAOLA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO GENERALE DI COMO ROBERTA che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig.  PIEROBON LUCA, nella sua qualità di  SINDACO, il quale 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato.

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 87 del  06/03/2024

Viene esaminata la seguente proposta di delibera redatta dal Responsabile del Servizio,  
sulla quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE 
COMUNE DI CITTADELLA: ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– l’art  15  della  Legge  24  febbraio  1992  n.  225  “Istituzione  del  Servizio  Nazionale  di 

Protezione  Civile”,  individua  nel  Sindaco  l’Autorità  Comunale  di  Protezione  Civile  e 
stabilisce  che,  al  verificarsi  di  un’emergenza,  egli  assume  la  direzione  ed  il  
coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede 
agli interventi necessari;

– l’art 108 D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione 
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di  emergenza, l’attuazione dei 
primi  soccorsi  alla  popolazione  e  gli  interventi  urgenti  e  necessari  a  fronteggiare  lo  
sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio;

– la legge regionale 13 aprile 2001, n.11: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi  
alle  autonomie  locali  in  attuazione  del  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n°  112",  
nell'ambito  del  processo  di  decentramento  amministrativo,  definisce,  al  capo  VIII,  le 
competenze e le funzioni conferite alle Regioni e agli Enti Locali in materia di protezione 
civile;

– in particolare, l'art. 104 comma 2 lettera a), della Legge Regionale 11/2001 individua tra i 
compiti  della Giunta regionale quello relativo alla "redazione ed approvazione di linee 
guida, schemi di  piano e direttive tecniche per la predisposizione, da parte degli enti  
locali, dei rispettivi strumenti di pianificazione di protezione civile"; 

– con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Veneto  10  marzo  2003,  n.  573  è  stato 
approvato  il  documento  "Linee  guida  regionali  per  la  pianificazione  comunale  di 
Protezione Civile con particolare riferimento alla gestione dell'emergenza";

– con Deliberazione della Giunta Regionale Veneto 17 giugno 2008 n. 1575 sono state 
approvate le “Linee guida per la standardizzazione e lo scambio informatico dei dati in 
materia di Protezione Civile”, successivamente aggiornate e rimodulate con DGR 3315 
del 21/12/2010;

– la Regione del Veneto, Sezione Protezione Civile, ha elaborato un supporto informatico 
quale  valido  ed  utile  strumento  alla  redazione  dei  Piani  Comunali  su  software  gis 
opensource QGIS;

PRESO ATTO CHE:
– con  D.C.C.  n.  73/2008  è  stato  approvato  il  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE 

CIVILE;
– con D.G.C. N. 15/2018 è stato deliberato  di esprimere il proprio favorevole indirizzo al  

fine  di  procedere  all'affidamento  di  un  incarico  esterno  per  l'aggiornamento, 
informatizzazione  e  adeguamento  del  vigente  Piano  di  Protezione  Civile  dell'Ente, 
recependo gli intervenuti dettati normativi ed i più recenti indirizzi operativi in materia di 
Protezione Civile;

VISTA l'evoluzione normativa intervenuta negli anni successivi all'approvazione e preso 

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



atto  delle  innovazioni  tecnologiche,  recepite  anche  dalla  Regione  Veneto,  per  quanto 
riguarda la gestione del piano in oggetto;

VISTA la  determinazione  n.  735/2018  di  affidamento  incarico  per  l'aggiornamento  del 
piano comunale di protezione civile all'Arch. Furlanetto Franco, con sede a Villorba (TV), 
Via Centa, n. 114;

CONSIDERATA la  necessità  di  aggiornare  il  piano  di  Protezione  civile  approvato  con 
D.C.C.  n.  73/2008  con  uno  strumento  che  contenga  anche  le  recenti  disposizioni  
normative;

RITENUTO opportuno  avviare  il  procedimento  finalizzato  all'approvazione 
dell'aggiornamento  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  previa  adeguata  analisi  
territoriale di inquadramento del sistema geotopografico, del sistema antropico ambientale, 
l’elaborazione di scenari di rischi, organizzazione delle risorse, procedure di emergenza, 
evacuazioni e accoglienza-ricovero;

VISTI  gli  elaborati  che  relativi  all'aggiornamento/adeguamento  del  Piano  Comunale  di 
Protezione Civile redatti dall'arch. Furlanetto Franco, e condivisi con la Protezione Civile di  
Cittadella e gli uffici dell'ente, pervenuto ai prot. 41320/2019 e 47732/2023 costituito dai 
seguenti elaborati:
– relazione tecnica;
–allegato A: procedure varie;
–allegato B: modulistica;
–allegato C: rubrica;
–allegato D: elenco telefonico;
–allegato E: funzioni di supporto;
–allegato F: mezzi e materiali
–allegato G: convenzioni comune
–allegato H: associazioni di volontariato;
–allegato I: manifestazioni pubbliche;
–allegato L: aree di emergenza (attesa – ricovero – ammassamento – strutture strategiche 

di ricovero);
–allegato Mi: cartografia (inquadramento – piano di emergenza – segnaletica – sisma – 

blackout – neve – incidenti stradali – trasposto pericolose – allagamenti – idropotabile);

DATO ATTO CHE detto Piano di  Protezione Civile è stato elaborato anche in formato 
digitale tramite software GIS (Geographic Information System) libero e opensource, per 
avere i dati del piano e le informazioni cartografiche disponibili su diverse piattaforme e 
postazioni di lavoro, per una puntuale e veloce consultazione dei dati stessi da parte di  
tutti i soggetti competenti e interessati;

RITENUTO di adottare il nuovo Piano Comunale di Protezione Civile, in quanto strumento 
idoneo a cogliere le  problematiche del  territorio  e  definire  le  procedure d'intervento in 
coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed operativi della Protezione Civile, VISTO lo 
statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs.267/2000;

VISTA la L.241/1990;

DELIBERA

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



1. di  adottare gli  elaborati  costituenti  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  redatto 
dall'arch. Furlanetto Franco, pervenuto al prot. 41320/2019 – 47732/2023 costituito dai  
seguenti elaborati:

– relazione tecnica;
–allegato A: procedure varie;
–allegato B: modulistica;
–allegato C: rubrica;
–allegato D: elenco telefonico;
–allegato E: funzioni di supporto;
–allegato F: mezzi e materiali
–allegato G: convenzioni comune
–allegato H: associazioni di volontariato;
–allegato I: manifestazioni pubbliche;
–allegato  L:  aree  di  emergenza  (attesa  –  ricovero  –  ammassamento  –  strutture 

strategiche di ricovero);
–allegato Mi: cartografia (inquadramento – piano di emergenza – segnaletica – sisma – 

blackout – neve – incidenti stradali – trasposto pericolose – allagamenti – idropotabile);
2. di demandare all'ufficio Comunale di Protezione Civile: 
– la  trasmissione  del  Piano  di  Protezione  Civile  alla  Provincia  di  Padova  per  la 

successiva validazione da parte del Comitato Tecnico Provinciale, ai sensi dell'art. 107 
comma 1 lettera b) della L.R. 11/01;

–gli  eventuali  ulteriori  aggiornamenti  grafici  e  documentali  necessari  che  potrebbero 
essere indicati dalla Provincia di Padova incaricata per la validazione del Piano;

– la  revisione  e  l'aggiornamento  periodico  delle  schede  e  degli  allegati  del  Piano  di  
Protezione Civile ogni qualvolta avvengano modifiche non sostanziali delle informazioni  
contenute  nel  piano,  della  situazione  territoriale,  normativa  o  di  pianificazione  e  a 
seguito di eventuali richieste di modifica non sostanziale;

– la  pubblicazione  dell'avviso  di  adozione  del  piano  comunale  di  protezione  civile 
aggiornato all'albo pretorio e nel sito internet del comune di Cittadella;

3. di  dare  atto  che,  dopo  l'avvenuta  validazione  da  parte  del  Comitato  Tecnico  4. 
Provinciale,  il  nuovo  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  dovrà  essere  sottoposto 
all'approvazione da parte del Consiglio Comunale;

4. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  dichiarare,  con  separata  votazione  il  presente  provvedimento,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di  
procedere con l'iter amministrativo di approvazione del Piano di Protezione Civile.

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di delibera;

Avuti  i  prescritti  pareri  favorevoli  a  termini  ai  sensi  dell'art.  49,  1°  comma del  decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla presente;

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1 di approvare e far propria la proposta di delibera sopra riportata nella sua formulazione 
integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione;

2 di comunicare la presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. 
Lgs. 267/2000;

*****

Con  apposita  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 06.03.2024

IL SINDACO
PIEROBON LUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
DI COMO ROBERTA

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2024 / 513
TERRITORIO E MANUTENZIONE

OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNE DI CITTADELLA: 
ADOZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

Lì, 05/03/2024 IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2024 / 513
TERRITORIO E MANUTENZIONE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNE 
DI CITTADELLA: ADOZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 06/03/2024 IL DIRIGENTE
MOSELE NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione di Giunta Comunale N. 87 del 06/03/2024

Certificato di Esecutività

Oggetto:   AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNE 
DI CITTADELLA: ADOZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in 
data  11/03/2024,  non  ha  riportato  nei  primi  dieci  giorni  di  pubblicazione  denunce  di 
illegittimità,  per  cui  è  diventata esecutiva ai  sensi  dell 'art.  134,  comma 3 del  D.  Lgs. 
267/2000 il giorno 21/03/2024. 

Cittadella li, 25/03/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. DI COMO ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 87 del 06/03/2024

Oggetto:   AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE COMUNE 
DI CITTADELLA: ADOZIONE 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune dal 11/03/2024 al 26/03/2024 per 15  giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 

Cittadella li, 27/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BEGHETTO MONICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005


